
Školení rozhodčích 2 třídy 
Část 7- chůze 

Pravidlo 230 s komentářem 
Sestavil Jiří Kubíček, podle pravidel IAAF, metodických materiálů 

a připomínek Miloslava Lapky 

 



P 230 – závodní chůze 

• PRAVIDLO 230 – Závodní chůze 

• Vzdálenosti 
– P 230/1  Standardními vzdálenostmi jsou v hale 

3000 m, 5000 m; venku na dráze 5000 m, 10000 m, 
20000 m, 50000 m, na silnici 10 km, 20 km, 50 km. 

• Definice závodní chůze 
– P 230/2  Závodní chůze je takový pohyb kroky, 

při němž nedojde k viditelné (lidským okem 
postřehnutelné) ztrátě dotyku chodce se zemí. 
Oporová noha musí bezpodmínečně být napnutá (tj. 
nepokrčená v koleně) od okamžiku prvního kontaktu 
se zemí až do okamžiku, kdy je ve svislé poloze. 

 



P 230 – závodní chůze 
Foto dokumentace k P 230/2 

  Vzorně propnutá noha v okamžiku došlapu, správné technice napomáhá i 

velký rozsah pohybu odrazové nohy v kyčelním kloubu, díky tomu odraz 
směřuje více vpřed, než nahoru.  

 



P 230 – závodní chůze 
 Foto dokumentace k P 230/2 

Vzorně propnuté koleno ve 
vertikále, při pokračujícím 
pohybu již může závodník 
nohu v koleně pokrčit.  



P 230 – závodní chůze 
 Foto dokumentace k P 230/2 



P 230 – závodní chůze 
 Foto dokumentace k P 230/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad ztráty kontaktu se zemí, jež je určitě postřehnutelná i okem rozhodčího 



P 230 – závodní chůze 
 Foto dokumentace k P 230/2 

Myslím, že i tuto ztrátu kontaktu 
se zemí, by měl zkušený 
rozhodčí postřehnout. 



P 230 – závodní chůze 
 Foto dokumentace k P 230/2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závodnice neztrácí kontakt se zemí, ale koleno rozhodně není dopnuté. Nabízí se 
otázka, zda ihned dát kartu červenou, nebo ji napřed varovat žlutým terčem. Já 
bych ji napřed varoval, a červenou dal až kdyby i po varování styl neopravila. 



P 230 – závodní chůze 
 Foto dokumentace k P 230/2 závodní chůze 

Ještě jedno nedopnuté koleno, pro tohoto závodníka platí 
vše, co pro závodnici na předchozím snímku. 



P 230 – závodní chůze 

• Rozhodování 
– P 230/3a  Rozhodčí určení pro  závod si zvolí vrchníka, pokud tento 

nebyl určen dříve.  
 

– P 230/3b  Všichni rozhodčí musí jednat nezávisle jeden na druhém a 
jejich rozhodnutí musí být založena na pouhém pozorování lidským 
okem. 

– P 230/3c  Při soutěžích uvedených v P1.a) musí být všichni rozhodčí 
chůze uvedeni na IAAF Panelu mezinárodních rozhodčích chůze. Při 
soutěžích uvedených v P1.b) a c) musí být všichni rozhodčí chůze 
uvedeni na IAAF Panelu mezinárodních rozhodčích chůze nebo na 
oblastním Panelu oblastních rozhodčích chůze 

– P 230/3d  Při soutěžích na silnici je normálně nejméně šest a nejvýše 
devět rozhodčích, včetně vrchníka. 

– P 230/3e  Při soutěžích na dráze je normálně šest rozhodčích, včetně 
vrchníka.  

– P 230/3f  Při soutěžích uvedených v P1.a) může působit pouze jeden 
rozhodčí (nepočítaje vrchníka) příslušný jedné členské federaci.  

 



P 230 – závodní chůze 

• Vrchník chůze 
– P 230/4a  Při soutěžích uvedených v P1.a), b), c), d), f) má vrchník 

chůze pravomoc diskvalifikovat chodce na úseku posledních 100 m, 
pokud jeho/její způsob pohybu nevyhovuje ustanovení P 230.2., bez 
ohledu na počet červených karet, které vrchník chůze na závodníka/ci 
předtím obdržel. Chodec, který je vrchníkem chůze takto 
diskvalifikován, smí závod dokončit. O své diskvalifikaci musí být 
uvědomen vrchníkem chůze nebo jeho asistentem ukázáním 
červeného terče při nejbližší příležitosti poté, co prošel cílem. 

– P 230/4b  Vrchník musí mít dozor nad celou soutěží a působí jako 
rozhodčí chůze pouze ve zvláštním případě uvedeném výše v odst. 
4.a). Při soutěžích uvedených v P 1.1.a),b),c) a f) musí být určeni dva 
nebo více asistentů vrchníka chůze, kteří pomáhají s uvědoměním 
závodníků o diskvalifikacích. Tito asistenti nesmí působit jako rozhodčí 
chůze. 

– P 230/4c  Při všech soutěžích uvedených v P 1.a),b),c) a f), a pokud je 
to možné v dalších soutěžích, musí být určen zapisovatel vrchníka 
chůze a činovník, který bude mít na starosti návěstní tabuli pro 
vyznačení počtu udělených červených karet. 

 



P 230 – závodní chůze 

• Žlutý terč  P230/5 
– Pokud rozhodčí není zcela spokojený s tím, jak dodržuje 

ustanovení P230.2), musí závodníkovi, pokud je to možné, 
ukázat žlutý terč opatřený na obou stranách symbolem 
provinění proti pravidlům. 

– Závodníkovi nesmí být dvakrát ukázán žlutý terč za stejný 
přestupek stejným rozhodčím. O ukázaných žlutých terčích musí 
rozhodčí po závodě uvědomit vrchníka chůze. 

• Červené karty P 230/6 
– Když rozhodčí chůze zpozoruje, že chodec během kterékoliv části 

závodu nedodržuje ustanovení odstavce 1 tohoto pravidla tím, 
že viditelné ztrácí kontakt se zemí nebo pokrčuje koleno, musí 
na závodníka zaslat vrchníkovi chůze červenou kartu. 

 



P 230 – závodní chůze 

• Diskvalifikace 
– P 230/7a  Pokud vrchník chůze obdrží na jednoho závodníka tři červené 

karty od tří různých rozhodčích, musí být takový závodník ze závodu 
vyloučen. Vrchník chůze nebo jeho asistent musí závodníka o vyloučení 
uvědomit ukázáním červeného terče. I když se tak nestane, vyloučení 
zůstává v platnosti. 

– P 230/7b  Při soutěžích uvedených v P 1.1.a),b),c) nebo e) nemůže být 
chodec za žádných okolností vyloučen na základě červených karet od 
dvou rozhodčích příslušných téže členské federaci.  

– POZN.: Příslušností každého rozhodčího k určité členské federaci je ta, 
která je uvedena na seznamu oblastních nebo mezinárodních rohodčí 
chůze. 

– P 230/7c  Tam, kde to nařizuje řád dané soutěže nebo určí pořadatel, se 
pro závod zřídí trestný box (Pit Lane). Závodník, který obdrží tři červené 
karty, se na příkaz vrchníka chůze, nebo osoby vrchníkem určené, musí 
do tohoto boxu dostavit a setrvat v něm po určitou dobu. 

 



P 230 – závodní chůze 
Trestný box – pikola P 230/7c 

 (anglicky Pit-lane, česky také trestná zóna) 



P 230 – závodní chůze 
 Trestný box - pikola 

• Komentář k P 230/7c:  
– Tento nákres berte jako orientační. V praxi u nás je DQ 

tabule tak 20 m před cílem, nebo na dráze i za cílovou 
čarou, což může být. Je jasné, že VCH by měl být v blízkosti 
pikoly, a přitom mohl zasáhnout v posledních 100m. 
Problém může být s okamžitou komunikací mezi rozhodčím 
a zapisovačem. K tomu slouží níže uvedení 2 asistenti pro 
každého RCH, nebo musíme podle podmínek vymyslet jiný 
způsob bezchybné komunikace, třeba vysílačkou. 

– To ovšem klade nároky na organizaci a vyžaduje další 
činovníky: 

– U každého rozhodčího chůze se uvádí 2 asistenti – sběrači 
červených karet, aby nedošlo v žádném případě k prodlení 
a karty byly u zapisovače včas. (Je možné řešit vysílačkou 
nebo jinou technikou) 
 



P 230 – závodní chůze 
 Trestný box - pikola 

– 1 činovník a 1 pomocník mají na starosti trestnou zónu. 
Kontrolují čas a opuštění zóny. 

– Asistent vrchníka pomáhá vrchníkovi oznamovat trestný 
čas závodníkovi, zvláště v posledním kole. 

– Jak se mění samotné rozhodování: 
– Rozhoduje se nadále podle P. 230 IAAF. To znamená, když 

na jednoho závodníka dorazí k zapisovači 3 
– červené karty od 3 různých rozhodčích chůze, musí se 

zastavit v trestné zóně. 
– Závodník je povinen zastavit se v pikole při první 

příležitosti, kdy prochází kolem, na pokyn vrchníka chůze 
nebo jeho asistenta. Obvykle mu ukáže žlutý terčík s 
vyznačením v minutách, kolik času musí strávit v pikole.  

 



P 230 – závodní chůze 
 Trestný box - pikola 

– Pro jednotlivé závody se musí použít následující 
doby (trestné minuty) 

– Závod na, vč.  Doba 

– 5000 m/5km  0,5 min 

– 10000 m/10km  1 min 

– 20000 m/20km  2 min 

– 30000 m/30km  3 min 

– 40000 m/40km  4 min 

– 50000 m/50km 5 min 

 



P 230 – závodní chůze 
 Trestný box - pikola 

• Po uplynutí této doby, po oznámení odpovědného 
činovníka, musí atlet pikolu opustit a může pokračovat v 
závodě. 

• V pikole není závodník subjektem rozhodování z hlediska 
techniky chůze, tj.. může se pohybovat, jak chce. 

• Pokud tento závodník kdykoliv po návratu z boxu zpět do 
závodu obdrží další červenou kartu od jiného rozhodčího, 
než jednoho ze tří, kteří mu udělili předchozí tři červené 
karty, bude diskvalifikován. Závodník, který se do boxu 
nedostaví, když k tomu bude vyzván nebo v boxu nesetrvá 
po stanovenou dobu, bude vrchníkem chůze diskvalifikován 

• Pokud závodník obdrží 4 nebo více červených karet ještě 
předtím, než došel na pikolu a zastavil se v ní (v trestné 
zóně) je normálním způsobem DQ. 



P 230 – závodní chůze 
 Trestný box - pikola 

• Pokud závodník obdrží třetí červenou kartu na samém 
konci závodu a není možné mu včas oznámit trestný čas 
a zastavit jej v trestné zóně – pikole, závodníkovi musí 
být umožněno závod dokončit a k jeho oficiálnímu času 
bude přidán trestný čas (60 nebo 120 vteřin podle 
délky tratě). 

• Pravomoc vrchníka diskvalifikovat závodníka na 
posledních 100m pokud dochází ke zjevnému a 
hrubému porušení P 230.1. se tímto pravidlem nemění. 

 



P 230 – závodní chůze 
 Trestný box - pikola 

• Pro pořadatele to znamená v podstatě: 
– 1. Vymezit trestnou zónu a 2 činovníky, každý se stopkami, 

navíc. 

– 2. Rychlou komunikaci mezi DQ tabulí a RCH, aby nedošlo k 
prodlení, tj. asistenty rozhodčích chůze, uvádí se v pokynu 
IAAF 2 osoby. Kromě toho je nutný zapisovač neboli 
operátor tabule a asistent VCH. 

– 3. Terčík (barva se neuvádí, ale logicky by měl být červený 
nebo žlutý) s nápisem 60 nebo 120 oboustranně navíc. 

• Vzhledem k současným podmínkám a počtům 
startujících v kategoriích se chodecká komise domnívá, 
že není třeba takto postupovat při každém závodě. 

 



P 230 – závodní chůze 

– P230/7d  Při soutěži na dráze musí vyloučený 
chodec okamžitě dráhu opustit a při soutěži mimo dráhu 
musí vyloučený chodec okamžitě sejmout startovní číslo a 
opustit trať. Kterýkoliv vyloučený  závodník, který po své 
diskvalifikaci odmítne opustit dráhu nebo trať, nebo 
nedodrží ustanovení P230.7.c) o vstupu do trestného boxu 
a setrvání v něm po požadovanou dobu, může být vystaven 
dalším disciplinárním postihům ve smyslu P125.5 a P145.2. 

– P 230/7e  Alespoň jedna návěstní tabule informující 
závodníky o počtu červených karet, která byly podány na 
každého závodníka, musí být umístěna na trati v blízkosti 
cíle. Na tabuli má být rovněž znázorněn přestupek, za nějž 
byla červená karta udělena. 

 



P 230 – závodní chůze 

– P230/7f  Při všech soutěžích uvedených v 
P 1.1.a) musí rozhodčí chůze pro předání všech 
červených karet zapisovateli vrchníka a na návěstní 
tabuli používat ruční zařízení výpočetní techniky 
s dálkovým přenosem dat. 

– Při všech ostatních soutěžích, kde tento systém není 
použit, musí vrchník okamžitě po skončení soutěže 
nahlásit vrchnímu rozhodčímu všechny soutěžící, kteří 
byli vyloučeni podle znění P230.4.a), 230.7.a) nebo 
230.7c) s udáním startovního označení, času oznámení 
a druhu přestupku. Totéž musí učinit u všech 
soutěžících, kteří dostali červenou kartu. 



P 230 – závodní chůze 

• Start P230/8 
– Závod musí být odstartován výstřelem z pistole. Použijí se 

povely pro běhy delší než 400m. (viz P162.2.b). 
V závodech, kterých se účastí velký počet závodníků, musí 
být dána výstražná znamení 5 minut, 3 minuty a 1 minutu 
před startem.  Po povelu  "Připravte se !" se závodníci 
shromáždí na startu způsobem určeným organizátorem. 
Startér se přesvědčí, že žádný závodník se nohou (nebo 
kteroukoliv částí těla) nedotýká startovní čáry nebo země 
za ní (míněno ve směru chůze) a pak závod odstartuje.  

– Pozn. : V soutěži družstev je startovní prostor rozdělen do 
sektorů. Členové družstev se v sektoru řadí do zástupu.   

 



P 230 – závodní chůze 

• Bezpečnost závodu P 230/9 
– Pořadatelé závodu v chůzi na silnici musí bezpodmínečně zajistit 

bezpečnost závodníků. Při soutěžích uvedených v P 1.1.a),b),c) 
pořadatel musí zajistí, aby silnice po níž závod probíhá, byla v obou 
směrech uzavřena pro motorizovanou dopravu. 

• Osvěžovaní a občerstvovací stanice při silničních soutěžích       
P 230/10 
– Na startu a v cíli všech závodů musí mít závodníci k dispozici vodu a 

další vhodné občerstvení. 
– Při všech závodech od 5 km vč. až do 10 km vč. musí být ve 

vhodných intervalech zřízeny osvěžovací stanice, kde se podává 
pouze voda, pokud k takovým opatřením povětrnostní podmínky 
opravňují. 

– POZN.: Pokud to bude považováno za vhodné s ohledem na určité 
klimatické podmínky, mohou být rovněž zřízeny stanice, kde bude 
vytvářena vodní mlha na trati. 
 



P 230 – závodní chůze 

– Při všech soutěžích na tratích delších než 10 km musí být 
v každém kole k dispozici občerstvovací stanice (kromě 
vody i jídlo). Dále musí být zřízeny osvěžovací stanice, kde 
se podává pouze voda, asi uprostřed mezi občerstvovacími 
stanicemi, případně častěji, pokud k takovým opatřením 
povětrnostní podmínky opravňují. 

– Občerstvení, které může být poskytnuto pořadatelem nebo 
je připraveno samotnými soutěžícími, musí být uloženo na 
stanicích tak, aby bylo závodníkům snadno přístupné, nebo 
jim může být podáváno přímo do rukou pověřenými 
osobami. 

– Pověřené osoby nesmí vstoupit na trať, nebo překážet 
některému soutěžícímu. Občerstvení mohou podat 
soutěžícímu buď zpoza stolu nebo nejvýše 1 m z boku, ale 
nikoliv z postavení před stolem. 



P 230 – závodní chůze 
– Závodník může kdykoliv nést vodu nebo občerstvení v rukou 

nebo je mít uchycené na těle, pokud je nese od startu nebo je 
převzal či obdržel na oficiální stanici. 

– Závodník, který přijme nebo obdrží občerstvení nebo vodu 
mimo oficiální občerstvovací stanici, pokud se nejedná o 
lékařské důvody a není přijato od nebo pod dozorem rozhodčích 
závodu, nebo přijme občerstvení od jiného závodníka, bude při 
prvním provinění varován vrchním rozhodčím ukázáním žluté 
karty. Při druhém takovém provinění vrchní rozhodčí závodníka 
diskvalifikuje ukázáním červené karty. Závodník pak musí trať 
ihned opustit. 

– POZN. : Závodník může občerstvení obdržet od jiného závodníka 
nebo mu předat občerstvení, vodu nebo houby, pokud je nese 
od startu nebo je vzal či obdržel na oficiální stanici. Nicméně 
trvalá pomoc mezi dvěma nebo více závodníky takovým 
způsobem může být považovaná za nedovolenou dopomoc a 
mohou být proto uplatněna varování nebo diskvalifikace, jak je 
uvedeno výše. 
 



P 230 – závodní chůze 

• Soutěže na silnici 
– P 230/11  Okruh musí být dlouhý nejméně 1,0 km a 

nejvýše 2,0 km. Pro soutěže, které začínají a končí na stadionu, 
má být okruh umístěn co nejblíže stadionu. 

• Průběh soutěží 
– P 230/12  Závodník smí opustit vyznačenou trať se 

svolením rozhodčího a za jeho dozoru, pokud si odchodem z 
trati nezkrátí předepsanou vzdálenost. 

– P 230/13  Pokud se příslušný vrchní rozhodčí dozví od 
rozhodčího, úsekového rozhodčího nebo jinak, že chodec opustil 
vyznačenou trať a zkrátil si tak předepsanou vzdálenost, musí 
takového chodce diskvalifikovat. 

• 31. Pro měření časů platí ustanovení P165 (viz učební texty 
Díl 4, soutěže na dráze). 

 



P 230 – závodní chůze - komentář 

– Vrchník chůze  
 Vrchník musí mít dozor nad celou soutěží, a nesmí 
působit jako rozhodčí chůze.  
Musí být určeni dva nebo více asistentů vrchníka 
chůze, kteří mu pomáhají s uvědoměním závodníků o 
diskvalifikacích. Tito asistenti nesmí působit jako 
rozhodčí chůze.  

–  Všichni  rozhodčí  musí  jednat  nezávisle  jeden   

 na  druhém  a  jejich  rozhodnutí  musí  být  založena  
na  pouhém pozorování lidským okem. 

  

 



P 230 – závodní chůze - komentář 

• Žlutý terčík  
– ukazuji závodníkovi tehdy, jestliže  dochází  ke 

zhoršování techniky  jeho chůze, a já se domnívám, že 
při jejím dalším zhoršení již bude porušeno P 230.1 o 
definici chůze. Tím, jako rozhodčí chůze, signalizuji 
závodníkovi: „Nejsem zcela přesvědčen o správnosti 
tvé techniky chůze“. Hlavní  funkce žlutého terčíku je  
informovat  závodníka  o  jeho  technice,  pomoci  mu 
vyrovnat se s nedostatky,  které  mohou  být jen 
přechodné. Závod  může  dokončit  i  chodec,  kterému  
ukázali  žlutou  kartu všichni rozhodčí. Doporučuje  se  
tedy,  pokud  to  okolnosti  dovolí, závodníkovi včas 
ukázat žlutý terčík, a ne bez upozornění mu rovnou 
napsat červenou kartu.  



Žluté terče a červený terč 

• Žlutý terč ukazuje RCH závodníkovi, když se domnívá, že jeho 
technika se natolik zhoršuje, takže hrozí porušení pravidla. 
Vlnovkou upozorňuje na hrozbu ztráty kontaktu se zemí, 
lomenou čárou na nedostatečně propnutou nohu v koleně. 

• Červený terč ukáže vrchník závodníkovi, pokud na něj obdrží 
tři červené karty od tří různých rozhodčích.  



P 230 – závodní chůze – komentář  

•  Červená karta 

– V případě viditelného a hrubého porušení 
ustanovení Pravidla 230. 1 o definici závodní chůze 
musí rozhodčí chůze okamžitě reagovat a bez 
ohledu na to, zda závodníkovi již předtím ukázal 
žlutý terč nebo ne, na něj vyplnit červenou kartu, 
to je, tiskopis „Návrh na vyloučení“.  



Tiskopis „Návrh na vyloučení“ (červená karta) 



Tiskopis „Záznam rozhodčího chůze“ 



Návěstní tabule – musí být umístěna poblíž cíle, informuje 
jednotlivé závodníky o počtu obdržených červených karet 



P 230 – závodní chůze – komentář  

•  V případě viditelného a hrubého porušení ustanovení 
Pravidla 230. 1 o definici závodní chůze musí rozhodčí chůze 
okamžitě reagovat a bez ohledu na to, zda závodníkovi již 
předtím ukázal žlutý terč nebo ne, na něj vyplnit červenou 
kartu.  

• Samozřejmě  případy  jako  je  zakopnutí,  ostré  otočky  
kolem  kužele  do  protisměru,  kdy  se fyziologicky nedá 
zatočit, pokud nepokrčíme vnitřní nohu na pár kroků (ne 
však po celou dobu vyjití ze  zatáčky),  šlápnutí  na  trávu  
nebo  do  výmolu  apod.  nesmíme  hodnotit  okamžitě  jako  
porušení pravidel, kterým závodník získává výhodu a hned 
jej vylučovat ze závodu.  Od toho je tam rozhodčí chůze a ne 
stroj, aby posoudil, jak a proč k dané situaci došlo.  



P 230 – závodní chůze - komentář 

•  V roce 1983 tým Dr. Sušanky z Metodického oddělení komise 
vrcholové atletiky dostal za úkol metodicky zpracovat techniku 
nejlepších světových atletů na prvním MS v atletice v Helsinkách.  

• PhDr.  Petr  Sušanka  zpracoval  pomocí  rychloběžné  kamery  a  
výpočtů  vektorových  sil  také  techniku závodní chůze. Materiál byl 
proveden na vysoké profesionální úrovni a ukazoval i jiné zásadní 
rozdíly mezi chůzí a během, než je jen kontakt chodce se zemí: jiný je 
pohyb těžiště. Zde se také objektivně ukázalo, že někteří chodci 
nedodržovali kontakt s podložkou do 30 milisekund, což je lidským 
okem nepostřehnutelné a rozhodčí správně reagovali na tyto závodníky 
jako na technicky bezvadné. Musíme hned dodat, že je to 
nepostřehnutelné také pro chodce samotného a není to dáno jeho 
snahou porušit pravidlo,  ale  působením  vektorových  sil    při  
chodeckém  kroku.  



P 230 – závodní chůze - komentář 

•  Teprve  při  trvání  delším  než  50 milisekund  (uvádí se nad 
60 – 80 milisekund, tedy tisícin vteřiny) je porušení kontaktu 
postřehnutelné lidským  okem.  Dokument  ukázal,  že  
těžiště  závodníka  v  chůzi  opisuje  dva  vrcholy  –  po  
dopadu dokračující (oporové) nohy a ve fázi  odrazu  - oproti 
jednomu vrcholu těžiště  při běžeckém kroku.   

• Nejdůležitější  podmínkou pro uvedenou strukturu pohybu, 
tedy pro rozdíl mezi technikou chodeckého a běžeckého 
kroku, je propnutá noha v koleni. O metodický film byl velký 
zájem a je zásluhou našeho bývalého mezinárodního 
rozhodčího Ladislava Moce, že již v následujícím roce 1984 
byl přednesen návrh na posunutí důrazu z absolutního 
kontaktu na kontakt viditelný pouze okem  rozhodčího. 



P 230 – závodní chůze - komentář 

•  Pravidlo kontaktu chodce se zemí není tedy 
zpochybněno, je jen upřesněno na kontakt viditelný 
pouze okem rozhodčího a pravidlo propnuté nohy v  
koleni  je  naopak  zpřísněno,  je  na  něj  kladen  větší  
důraz  a  v  současnosti  nestačí  jako  dříve  noha 
propnutá ve vertikále, ale Pravidlo 230.1 vyžaduje 
propnutí již od prvního kontaktu dokračující nohy se 
zemí do momentu vertikály. Diskuse není ukončena, 
závodní chůze se vyvíjí možná ještě rychleji než ostatní 
atletické disciplíny. A česká (československá) atletika 
tento vývoj významně podpořila.  



P 230 – závodní chůze - komentář 

• Přehled  povinností  rozhodčího  chůze,  jak  jsou  
vymezeny  Průvodcem  IAAF  pro  rozhodování 
chůze:  

–   Být na místě alespoň 30 minut před startem závodu  

–   Zvolit  vrchníka  chůze,  pokud  tak  již  nebylo učiněno  
předem,  nejméně  30  minut  před  startem závodu.  

–  Řídit se instrukcemi vrchníka  

–  Rozhodovat naprosto samostatně   

–  Zapsat jen to, co skutečně vidí  



P 230 – závodní chůze - komentář 

–  Ukázat  žlutý  terč    závodníkovi,  o  kterém  není  
přesvědčen,  že  plně  dodržuje  P.  230.  1  definice 
závodní chůze a tento akt  zapsat do svého záznamu  

–  Napsat neprodleně červenou kartu na  závodníka 
porušujícího  Pravidlo 230.1.   

–  Vyplnit záznam  rozhodčího  přesně a doručit jej 
vrchníkovi nebo zapisovateli ihned po závodě  

–  Přihlásit se po skončení závodu vrchníkovi a potvrdit, 
že všechny jím poslané červené lístky byly doručeny  

– Být  po závodě k dispozici vrchníkovi a být schopen  
odpovědět  na  všechny  otázky  týkající se závodu  



Konec 


